
 
ROMANIA 

JUDETUL  OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 

 
Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail:primariadeveselu@yahoo.com 

 
HOTARAREA nr.54 din 26.05.2023 

cu privire lamodificarea HCL nr.16/2023 privind reanalizarea HCL nr.129/25.11.2022 
privind aprobarea studiului de oportunitate , a documentaţiei de atribuire, caietului de 

sarcini, a formularelor şi modelelor de documente pentru participarea la licitaţie şi 
modelului de contract de concesiune, în vederea concesionării prin licitaţie publică a 

terenului aparţinând domeniului privat al comunei Deveselu, jud.Olt,terenuri situate in 
T43,P119 si T45, P121, in  suprafata de195673 mp, respectiv 283929  mp,avand categoria de 
folosinta pasune,inscrise in CF nr.52939 si CF nr. 52817 ,in vederea construirii unui parc 

fotovoltaic 
  

Având în vedere: 
 
- referatul de aprobare nr.4373/22.05.2023al primarului comunei Deveselu; 
-raportul de specialitate nr.4372/22.05.2023 al secretarului general UAT; 

-prevederile art.308 din OUG nr.57/2019privind Codul Administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
-cartea funciara nr.52939,nr. cadastral-52939 a suprafetei de teren de 195673 mp situat in 

extravilanul comunei Deveselu, T 45, P121 avand categoria de folosinta pasune; 
-cartea funciara nr.52817,nr. cadastral-52817 a suprafetei de teren de 283929 mp situat in 

extravilanul comunei Deveselu, T 43, P 119,avand categoria de folosinta pasune; 

-prevederile art.5 alin.(3) lit.b) si ar.5 indice 1 si urmatoarele din OUG nr.34/2013 privind 
organizarea,administrarea si exploatarea pajistilor ; 

-prevderile art.3 din Legea nr.17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării 

terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind 
privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a 

statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului 
-prevederile art.I.1 alin.(2) si pct.2,lit.j, pct.6 lit.b¹din Legea nr254/2022 pentru modificarea si 

completarea Legii Fondului Funciar nr. 18/1991 si a altor acte normative; 

-prevederile art. 354 alin.(1) şi (2), art.362 alin.(1) şi (3) coroborate cu prevederile 
art.297 alin.(1) lit. b) si ale art. 302, 303, 305-331 ale OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
-prevederile art. 129 alin.(2), lit. c), alin.(6), lit.b), art. 139 alin.(3), lit. g) si art. 136 

alin.(1), lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

In temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) ,art. 197 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DEVESELU 

 
HOTARASTE: 

Art.1. Se aproba modificarea Hotararii Consiliului Local nr.16/2023 privind reanalizarea 

Hotararii Consiliului Local nr.129/25.11.2023 privind aprobarea studiului de oportunitate , a 
documentaţiei de atribuire, a caietului de sarcini, a formularelor şi modelelor de documente 

pentru participarea la licitaţie şi modelului de contract de concesiune, în vederea concesionării 
prin licitaţie publică a terenului aparţinând domeniului privat al comunei Deveselu, 

jud.Olt,terenuri situate in T43,P119 si T45, P121, in  suprafata de195673 mp, respectiv 283929  
mp,avand categoria de folosinta pasune,inscrise in CF nr.52939 si CF nr. 52817 ,in vederea 

construirii unui parc fotovoltaic,in sensul ca se modifica articolele documentatiei de atribuire si a 
caietului de sarcini cu privire constituirea garantiei ,aceasta fiind acceptata si sub forma unei 
polite de asigurare.  
 
 
 
 



 
 
Art.2.Celelalte prevederi ale HCL nr.16/2023 raman neschimbate. 

Art.3.Prezenta hotarare se comunica primarului comunei Deveselu, secretarului general al 
UATC Deveselu,serviciului economic,investitii si achizitii publice si Institutiei Prefectului 

Olt. 
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                      Contrasemneaza pentru legalitate, 
NICA DUMITRU MANUEL   SECRETAR GENERAL, 

                                                     UATC DEVESELU 
    Radu Marinela 

 
 

 

 

 


